

Empresa

Fresenius reduce un 2% sus ventas en el primer trimestre, hasta 9.000 millones

El beneficio antes de intereses e impuestos (ebit) del gigante alemán fue de 1.006 millones de euros, un 11% menos.

PlantaDoce
6 may 2021 - 09:58



Fresenius acusa el impacto del Covid-19 en el primer trimestre de 2021. El gigante alemán cerró el pasado marzo con una facturación de 9.000 millones de euros, lo que se traduce en un descenso del 2% en comparación con los resultados del mismo periodo de 2020, según ha informado el grupo germano.

El beneficio antes de intereses e impuestos (ebit) fue de 1.006 millones de euros, un 11% menos que a cierre del primer trimestre de 2020 y el beneficio neto se redujo un 6%, hasta 435 millones de euros.

Stephan Sturm, consejero delegado de Fresenius, ha explicado que “en vista de la adversidad y las incertidumbres que sigue trayendo el Covid-19, estamos satisfechos

con nuestro comienzo en 2021”. Asimismo, desde la compañía añaden que un deterioro de la situación que requiera más medidas de contención en uno o más de los principales mercados de Fresenius, aunque sea algo menos probable, “continúa siendo un riesgo”.

Fresenius cierra el primer trimestre de 2021 con un gasto en adquisiciones por debajo de los 150 millones de euros

El gasto en inmovilizado material fue de 384 millones de euros correspondiente al 4% de las ventas. Estas inversiones sirvieron principalmente para la modernización y expansión de clínicas de diálisis, instalaciones de producción, así como hospitales y clínicas de día.

El gasto total en adquisiciones fue de 149 millones de euros, frente a los 412 millones del mismo periodo de 2020. Este desembolso responde a la adquisición de clínicas de diálisis en Fresenius Medical Care.

El flujo de caja operativo del grupo disminuyó a 652 millones de euros, frente a los 878 millones de euros de un año atrás, con un margen del 7,3%, impulsado por una fluctuación estacional en la facturación y los movimientos de capital circulante de Fresenius Medical Care en América del Norte.

La deuda del grupo aumentó un 2% (1% en moneda constante), hasta 26.508 millones de euros. La deuda neta del grupo se elevó un 2%, hasta 24.631 millones de euros.